


1

　鴨川市では、平成２８年に第２次鴨川市総合計画を策定し、第２次鴨川市基本構想に定める「活
力あふれる健やか交流のまち鴨川」を将来都市像として、様々な施策・事業を進めてまいりま
した。
　現代社会を取り巻く環境は大きく変化を続けており、人口減少やグローバル化などへの対応
のほか、近年は、台風災害や新型コロナウイルス感染症への対策などのこれまでに経験のない
災害や事態に直面するなど、刻一刻と変化する課題へスピード感を持った対応が求められてい
ます。
　こうした中、市民皆様の誰もが愛着と誇りを持てるまちづくりを進めるため、基本構想の後
半５年間に当たる、令和３年度から７年度までを計画期間とする「鴨川市第４次５か年計画、
第２期鴨川市まち・ひと・しごと創生総合戦略」を策定しました。これは、今後５年間の市政
運営の根幹をなす計画であり、いわば本市の設計図ともいえるものです。
　本計画は、実効性のある計画を目指し、策定段階から市民皆様に携わっていただく「協働の
まちづくり」をコンセプトとし、初の試みとなる「かもがわ市民会議」により、市民皆様の意
見を計画に反映することとしました。そして、その会議で熱心に議論いただいたご意見を政策・
施策にできる限り反映させていただきました。
　今後は、市民皆様とともに作りあげた計画の実現に向け、多くの方に「鴨川に生まれてよか
った」、「鴨川に住み続けたい」、「鴨川に帰ってきたい」と思っていただけるよう、丁寧にまち
づくりの取組を進めてまいります。
　結びに、本計画の策定に当たり、活発にご議論をいただいた総合計画審議会委員の皆様、「か
もがわ市民会議」にご参加いただいた市民皆様をはじめ、ご意見、ご提言をいただいた市民、
市議会の皆様と関係各位に心から感謝申し上げます。

令和３年３月

鴨川市長　亀田　郁夫

市長の想い



22

1

2

3

4
総合計画の構成・期間

目次

第4次５か年計画

第4次５か年計画

序論

第2次基本構想

20
20
20
20
22
23
24
26
28

10
12

6
6
7

32
32
34
36
38
40
42
42
44
46
48
52
53

14
14
14
14
15
16

基本計画の名称
基本計画の期間
この先５年間を考える基本理念
市民提案による協働のまちづくり
基本計画の進行管理
基本計画策定の体制図
基本計画の体系図
基本計画の見方
まち・ひと・しごと
創生総合戦略の構成、基本目標

総合計画の構成
総合計画の期間
第２期鴨川市
まち・ひと・しごと創生総合戦略

鴨川市を取り巻く社会情勢
財政の見通し

１ 快適で暮らしやすい交流拠点のまち　
　1-1　市街地の整備
　1-2　居住環境の充実
　1-3　道路網の整備
　1-4　公共交通網の充実
　1-5　上下水道の整備
２ 環境と調和した安心・安全のまち
　2-1　環境施策の推進
　2-2　公園・緑地の整備
　2-3　環境衛生対策の充実
　2-4　消防・防災対策の充実
　2-5　交通安全・防犯対策の充実
　2-6　消費者対策の充実

基本構想策定の趣旨
基本構想の名称
基本構想の期間
将来都市像　
土地利用構想　
基本構想の体系図

 総論

 各論



3

6

5
SDGｓの推進

用語解説

参考資料

118

130
130
131
133

126

54
54
58
60
62
66
68
70
70
74
78
80
82
86
88
88
92
94
98
102
104
106
106

168

110
112

SDGsの達成に向けた取組の推進

鴨川市総合計画審議会委員名簿
鴨川市第4次5か年計画策定経過
鴨川総合計画審議会への諮問及び答申
｢かもがわ市民会議」からの提案

用語解説

３ 活気あふれ人が集う産業のまち
　3-1　農林業の振興
　3-2　水産業の振興
　3-3　商工業の振興
　3-4　観光・リゾートの振興
　3-5　医療・福祉産業の振興
　3-6　雇用対策の推進
４ ともに学び未来を育む教育文化のまち
　4-1　学校教育の充実
　4-2　生涯学習の充実
　4-3　青少年の健全育成
　4-4　文化の振興
　4-5　スポーツの振興
　4-6　国際交流・地域間交流の推進
５ 一人ひとりがいきいきとした健康福祉のまち
　5-1　保健・医療の充実
　5-2　地域福祉の充実
　5-3　子育て支援の充実
　5-4　高齢者施策の充実
　5-5　障害者施策の充実
　5-6　社会保障の充実
６ みんなが主役となる協働・自立のまち
　6-1　地域コミュニティの

維持・強化の促進
　6-2　多様な主体の連携による協働の

まちづくりの推進
　6-3　男女共同参画社会の形成
　6-4　効率的な自治体経営の推進



4


