



市長の想い

鴨川市では、平成28年に第2次鴨川市総合計画を策定し、第2次鴨川市基本構想に定める「活力あふれる健やか交流のまち鴨川」を将来都市像として、様々な施策・事業を進めてまいりました。

現代社会を取り巻く環境は大きく変化を続けており、人口減少やグローバル化などへの対応のほか、近年は、台風災害や新型コロナウイルス感染症への対策などのこれまでに経験のない災害や事態に直面するなど、刻一刻と変化する課題へスピード感を持った対応が求められています。

こうした中、市民皆様の誰もが愛着と誇りを持てるまちづくりを進めるため、基本構想の後半5年間に当たる、令和3年度から7年度までを計画期間とする「鴨川市第4次5か年計画、第2期鴨川市まち・ひと・しごと創生総合戦略」を策定しました。これは、今後5年間の市政運営の根幹をなす計画であり、いわば本市の設計図ともいえるものです。

本計画は、実効性のある計画を目指し、策定段階から市民皆様に携わっていただく「協働のまちづくり」をコンセプトとし、初の試みとなる「かもがわ市民会議」により、市民皆様の意見を計画に反映することとしました。そして、その会議で熱心に議論いただいたご意見を政策・施策にできる限り反映させていただきました。

今後は、市民皆様とともに作りあげた計画の実現に向け、多くの方に「鴨川に生まれてよかった」、「鴨川に住み続けたい」、「鴨川に帰ってきたい」と思っていただけるよう、丁寧にまちづくりの取組を進めてまいります。

結びに、本計画の策定に当たり、活発にご議論をいただいた総合計画審議会委員の皆様、「かもがわ市民会議」にご参加いただいた市民皆様をはじめ、ご意見、ご提言をいただいた市民、 市議会の皆様と関係各位に心から感謝申し上げます。

令和3年3月

鴨川市長 亀田 郁夫

目次

1		4	
総合計画の構成・期間		第4次5か年計画	
総合計画の構成総合計画の期間第2期鴨川市まち・ひと・しごと創生総合戦略	6 6 7	総論 基本計画の名称 基本計画の期間 この先5年間を考える基本理念 市民提案による協働のまちづくり 基本計画の進行管理 基本計画策定の体制図 基本計画の体系図 基本計画の見方 まち・ひと・しごと 創生総合戦略の構成、基本目標	20 20 20 22 23 24 26 28
序論			
鴨川市を取り巻く社会情勢 財政の見通し	10 12	第4次5か年計画	
3		各論 1 快適で暮らしやすい交流拠点のまち 1-1 市街地の整備 1-2 居住環境の充実 1-3 道路網の整備	32 32 34 36
第2次基本構想		1-4 公共交通網の充実 1-5 上下水道の整備	38 40
基本構想策定の趣旨	14	2 環境と調和した安心・安全のまち	42
基本構想の名称	14	2-1 環境施策の推進	42
基本構想の期間	14	2-2 公園・緑地の整備	44
将来都市像	14	2-3 環境衛生対策の充実	46
土地利用構想	15	2-4 消防・防災対策の充実	48
基本構想の体系図	16	2-5 交通安全・防犯対策の充実	52

2-6 消費者対策の充実

53

3 活	気あふれ人が集う産業のまち	54	SDG sの推進	
3-	1 農林業の振興	54	3 - 3 - 7 	
3-2	2 水産業の振興	58	SDGsの達成に向けた取組の推進	118
3-0	3 商工業の振興	60		
3-4	4 観光・リゾートの振興	62		
3-	5 医療・福祉産業の振興	66	用語解説	
3-6	6 雇用対策の推進	68		
4 ك	もに学び未来を育む教育文化のまち	70	用語解説	126
4-	学校教育の充実	70		
4-2	2 生涯学習の充実	74		
4-0	3 青少年の健全育成	78		
4-4	4 文化の振興	80		
4-	5 スポーツの振興	82		
4-6	る 国際交流・地域間交流の推進	86		
5 –	人ひとりがいきいきとした健康福祉のまち	88		
5-	保健・医療の充実	88	参考資料	
5-2	2 地域福祉の充実	92	少 方貝科	
5-3	3 子育て支援の充実	94	鴨川市総合計画審議会委員名簿	130
5-4	4 高齢者施策の充実	98	鴨川市第4次5か年計画策定経過	130
5-	5 障害者施策の充実	102	鴨川総合計画審議会への諮問及び答申	131
5-6	6 社会保障の充実	104	「かもがわ市民会議」からの提案	133
6 み	んなが主役となる協働・自立のまち	106	10 00 10 10 10 Mag 10 00 Mag	, 00
6-	Ⅰ 地域コミュニティの	106		
	維持・強化の促進			
6-2	2 多様な主体の連携による協働の	168		
	まちづくりの推進			
6-3	3 男女共同参画社会の形成	110		
6-4	4 効率的な自治体経営の推進	112		